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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Республика Саха (Якутия) – важнейший

горнодобывающий регион Российской Федерации, где ведется разработка

месторождений полезных ископаемых в суровых природно-климатических

условиях в зоне многолетней мерзлоты. Для таких месторождений характерна

отрицательная температура горных пород, предопределяющая их повышенную

прочность и необходимость предварительного буровзрывного рыхления. При

этом процесс экскавации осложняется повторным смерзанием взорванной горной

массы, особенно, в весенне-летний период, что существенно снижает

производительность экскаватора, вплоть до полной его остановки по причине

невозможности черпания горной массы. В научной литературе вопросам,

касающимся совершенствования бестранспортной разработки пластовых

месторождений в части повышения производительности драглайнов уделено

достаточно много внимания, но, в большинстве случаев, это касается условий

разработки месторождений умеренных широт, а не зоны распространения

многолетней мерзлоты. При экскавации же взорванных многолетнемерзлых

горных пород (ММГП), склонных к повторному смерзанию, температурный

режим развала и окружающей среды, от которых зависит прочность смерзания

горной массы, не одинаков в различные периоды года, что, в конечном счете,

сказывается на работе экскаватора при производстве вскрышных работ. Таким

образом, обоснование производительности драглайна и рациональных параметров

экскавации смерзающихся взорванных горных пород с учетом изменения их

температуры и влажности в разные периоды года (весна-лето; осень-зима) в

условиях разработки месторождений криолитозоны является актуальной задачей,

имеющей важное научное и практическое значение.

Степень разработанности темы. Изучением вопроса совершенствования

бестранспортной разработки пластовых месторождений в части повышения
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производительности драглайнов занимались К. В. Сташко, К. А. Стариков, B.

Erdem, P. Rai, N. Demirel, В. Г. Проноза, И. А. Леоненко, С. В. Панишев и др.

Для бестранспортной системы разработки месторождений основные

направления исследований связаны с совершенствованием существующих и

разработкой новых технологических схем, оптимизацией параметров, как

драглайна, так и взрывных работ, увеличением высоты вскрышных уступов,

модернизацией конструкции, механизмов и рабочего органа драглайна, а также

автоматизацией технологического процесса экскавации. Однако большинство

этих исследований проводились и проводятся применительно к месторождениям,

расположенным вне зоны многолетней мерзлоты и конкретных данных по

обоснованию рациональных параметров экскавации взорванного массива ММГП

в литературе не известно. Из последних работ можно отметить способ разработки,

предложенный Панишевым С. В. для бестранспортной технологии вскрышных

работ. Этот способ, включающий ограничение длины экскаваторного блока и

специальную организацию работ, заключающуюся в перемещении пород

предотвала в конечный контур отвала сразу после окончания работ на первой

заходке, позволяет снизить влияние повторного смерзания взорванной горной

массы на работу драглайна.

Первые теоретические и экспериментальные исследования процесса

смерзания горных пород были проведены советскими учеными Н. А. Цытовичем

и И.С. Вологдиной. Последователями и продолжателями изучения этого вопроса

были М. Н. Гольдштейн, А. А. Пчелинцев, А. В. Садовский, С. С. Вялов, Л. Т.

Роман, М. Н. Царапов, С. С. Волохов и др. При обзоре современного состояния

вопроса мало работ, касающихся лабораторных и натурных исследований

прочности повторного смерзания горной массы в зависимости от температуры,

влажности, гранулометрического состава и плотности упаковки горной массы,

что, в конечном счете, оказывает влияние на производительность драглайна при

экскавации взорванных смерзающихся горных пород месторождений

криолитозоны.
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Исследования по теме проводились в рамках этапов плановых НИР ИГДС

СО РАН: проект VII.60.4.2. «Разработка основ новых геотехнологий

эффективного освоения месторождений кластерного строения в условиях

криолитозоны» (№ гос. рег. 01201050749, 2008-2012 гг.); проект «Исследование и

разработка эффективных конструктивных и технологических параметров

подземной и открытой геотехнологии, методов освоения недр криолитозоны»

(№0382-2016-0001, 2013-2020 гг.); проект VIII.74.5.2. «Разработка и обоснование

нетрадиционных, ресурсосберегающих элементов инновационных технологий и

методов комплексного освоения месторождений твердых полезных ископаемых

Севера» (№ гос. рег. 01201362424, 2014-2016 гг.); проект РФФИ

«Экспериментальное и теоретическое исследование вторичного смерзания

взорванных горных пород на карьерах Севера» (№ 12-05-98503-р_восток_а, 2012-

2014 гг.).

Объект исследования: бестранспортная разработка пластовых

месторождений криолитозоны.

Предмет исследования: производительность драглайна и параметры

экскавации смерзающейся взорванной горной массы месторождений

криолитозоны.

Идея работы заключается в учете температурного режима и характера

изменения гранулометрического состава породы в забое при обосновании

(прогнозе) производительности драглайна и рациональных параметров

экскавации взорванных ММГП, склонных к повторному смерзанию в различные

периоды года.

Цель работы: Обоснование производительности драглайна и рациональных

параметров экскавации взорванных ММГП, позволяющих снизить негативное

влияние процесса их повторного смерзания на эффективность бестранспортной

системы разработки.

Основные задачи исследований:
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- провести анализ современного состояния вопроса процесса смерзания

горных пород, его влияния на технологию и параметры бестранспортной системы

разработки;

- исследовать особенности формирования температурного режима породы в

забое драглайна при экскавации взорванной смерзающейся горной массы в

разные периоды года и обосновать зависимость производительности драглайна от

температуры пород в забое в течение календарного года;

- исследовать гранулометрический состав пород в развале и забое драглайна

в зависимости от температурного режима пород и установить его влияние на

производительность экскаватора в течение календарного года;

- исследовать влияние параметров забоя и технологической схемы

отработки блока на производительность драглайна в условиях повторного

смерзания взорванной горной массы;

- разработать специализированный стенд и провести исследования

прочности смерзшихся вскрышных пород на срез на образцах, структурно

сопоставимых с взорванным массивом горных пород, для оценки показателя

трудности их экскавации и обосновать условия эффективного применения

бестранспортной технологии при открытой разработке месторождений

криолитозоны.

- разработать рекомендации по рациональным параметрам и технологии

ведения вскрышных работ в разные периоды года (весна-лето, осень-зима),

обеспечивающих снижение негативного влияния процесса повторного смерзания

взорванной горной массы на эффективность бестранспортной технологии при

открытой разработке месторождений криолитозоны.

Методы исследований: анализ и обобщение литературных источников по

теме исследований, натурные и лабораторные исследования, математическое

моделирование, статистическая обработка результатов исследований.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Обоснование производительности и выбор параметров экскавации,

обеспечивающих эффективную выемку смерзающейся взорванной горной массы

в условиях открытой разработки месторождений криолитозоны, необходимо

производить с учетом изменения температуры и влажности горной массы в

экскаваторном забое и массиве ММГП, гранулометрического состава породы в

забое, а также схемы отработки блока и параметров забоя в разные периоды

производства горных работ (весна-лето, осень-зима).

2. Методика оценки показателя трудности экскавации, учитывающая

изменение прочности смерзшихся вскрышных пород на срез на образцах,

структурно сопоставимых с взорванным массивом горных пород, в зависимости

от его температуры, влажности, гранулометрического состава и плотности

упаковки, позволяющая обосновать условия эффективного применения

бестранспортной технологии при разработке взорванных ММГП, склонных к

повторному смерзанию.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- установлены особенности формирования температурного режима в

развале взорванных ММГП в разные периоды года (весна-лето, осень-зима).

Показано, что в весенне-летний период температура поверхностного слоя

отбитых кусков навала зависит от хладозапаса, накопленного в зимний период и

величины солнечной инсоляции, а в осенне-зимний период – от тепловой инерции

массива, разогретого летом и воздействия низких температур окружающего

воздуха;

- впервые выявлена зависимость производительности драглайна от

температурного режима породы в забое и размера среднего куска при

последовательном обнажении забоя в условиях повторно смерзающихся

взорванных пород на месторождениях криолитозоны. Экспериментально

установлено, что гранулометрический состав взорванных ММГП имеет

непосредственную связь с их температурой в массиве.
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- предложена эффективная технология экскавации драглайном взорванного

массива ММГП с послойным снятием растепленного слоя породы по длине

экскаваторного блока, обоснованная результатами моделирования температурных

полей, показывающими упорядоченный характер послойного распространения

температуры по всей длине взорванного блока;

- экспериментально установлено, что прочность на срез образцов,

структурно сопоставимых с взорванным массивом ММГП, растет с понижением

температуры, а также с увеличением влажности и плотности упаковки.

Гранулометрический состав при минимальных значениях влажности (10%) и


[…]


25 2,9÷3,5 3,2

50 5,9÷6,2 6,1

75 7,8÷10,7 10,3

В интервале температуры массива -5 ÷ -7ºС при концентрации от 25% до

50% раствора HCl, нанесенного на смораживаемые поверхности образцов породы,

прочность смерзания снижается соответственно в 2,6 и 13 раз, Применение же

раствора 75% концентрации для пород с температурой от -20ºС до -10ºС приводит

к снижению прочности в 10 и более раз, а при температуре -5ºС образцы породы

не смерзаются.

Изменение минерализации горных пород раствором соляной кислоты 3-х

процентной концентрации приводит к снижению прочности смерзания в 2,6-2,8

раза для песчаных пород, имеющих температуру в массиве -5 ÷ -7º [152].
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Преимуществом предложенного устройства для предотвращения

повторного смерзания взорванных ММГП являются:

- предотвращение повторного смерзания взорванных многолетнемёрзлых

горных пород;

- стабильная работа горной техники в условиях повторного смерзания

взорванных ММГП;

- увеличение фактического объема взрываемого блока по условию

смерзания породы.

Выводы

1. Обоснованы рациональные параметры и технология ведения

вскрышных работ в разные периоды года (весна-лето, осень-зима), в частности, в

весенне-летний период высоту уступа следует принимать в диапазоне от 15 м до

25 м, а ширину заходки 40 и 50 м при послойной отработке взорванного

экскаваторного блока и превентивным орошением зон повторного смерзания

растворами ПАВ, для осенне-зимнего периода рекомендуется бестранспортная

схема с торцевым забоем и нижним черпанием, расположением драглайна на

кровле развала с высотой вскрышного уступа до 25 м и шириной вскрышной

заходки 40 м.

2. Для снижения влияния процесса повторного смерзания ММГП на

эффективность бестранспортной системы разработки на месторождениях

криолитозоны предложена технология последовательного послойного снятия

породы с поверхности развала по всей длине блока, которая обеспечит

наибольшую производительность в условиях отрицательных температур в развале

взорванной горной массы.

3. Разработано устройство для предотвращения повторного смерзания

взорванных ММГП, с применением раствора HCl в концентрации 15-75% в

разрабатываемом блоке буровзрывным способом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение важной научно-практической

задачи обоснования производительности драглайна и рациональных параметров

экскавации взорванных ММГП, позволяющее снизить негативное влияние

процесса их повторного смерзания на эффективность бестранспортной системы

разработки.

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следующем:

1. Установлено, что основными факторами, характеризующими процесс

смерзания взорванных ММГП, являются температура и влажность горных пород,

а также природно-климатические условия. Получена оценка их влияния на

эффективность ведения открытых горных работ при разработке пластовых

месторождений в условиях криолитозоны.

2. Установлены особенности формирования температурного режима в

развале взорванных ММГП в разные периоды года и влияние температуры

поверхностного слоя смерзающихся горных пород на производительность

драглайна. Так, фактическое время рабочего цикла драглайна с понижением

температуры поверхностного слоя пород забоя (от +5°С до -17°С) увеличивается в

среднем в несколько (до 3,5) раз и, соответственно, снижается его

производительность.

3. Определена зависимость производительности драглайна от температуры

поверхностного слоя взорванного массива при последовательном обнажении

забоя. При одной и той же отрицательной температуре породы в забое драглайна,

снижение производительности экскаватора происходит в наибольшей степени в

весенний период, когда процесс смерзания наиболее интенсивен.

Для вычисления продолжительности времени цикла драглайна в разные

периоды года выведены эмпирические формулы:

Весна-лето: п

, мин.;

Осень-зима: п, мин.,

где Тп – температура пород в забое, °С.
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4. По результатам натурных исследований установлен характер изменения

гранулометрического состава кусков породы в развале и забое драглайна, при

этом отмечено, что при повышении температуры поверхности породы доля

крупных фракций (>500 мм) существенно снижается (до 3 раз), а доля фракций

201-300 мм возрастает в 1,5-2 раза.

5. Разработан специализированный стенд и проведены исследования

прочности смерзшихся вскрышных пород на срез на образцах, структурно

сопоставимых с взорванным массивом горных пород, что позволило оценить

показатель трудности их экскавации и обосновать условия эффективного

применения бестранспортной технологии при открытой разработке

месторождений криолитозоны на примере разреза «Кангаласский».

6. Экспериментально установлено, что прочность на срез образцов,

структурно сопоставимых с взорванным массивом ММГП, растет с понижением

температуры, а также с увеличением влажности и плотности упаковки. Размер

включений в образцах нарушенной структуры при минимальных значениях

влажности 10% и температуры -5°С (по условиям эксперимента, для вскрышных

пород Кангаласского месторождения) не оказывает существенного влияния на

прочность на срез. Однако с увеличением влажности и понижении температуры

породы прочность на срез образцов, структурно сопоставимых с взорванным

массивом, изменяется в сторону снижения в зависимости от увеличения размера

включений.

7. Обоснованы рациональные параметры и технология ведения вскрышных

работ в разные периоды года (весна-лето, осень-зима), в частности, в весенне-

летний период высоту уступа следует принимать в диапазоне от 15 м до 25 м, а

ширину заходки 40 и 50 м при послойной отработке взорванного экскаваторного

блока и превентивным орошением зон повторного смерзания растворами ПАВ,

для осенне-зимнего периода рекомендуется бестранспортная схема с торцевым

забоем и нижним черпанием, расположением драглайна на кровле развала с

высотой вскрышного уступа до 25 м и шириной вскрышной заходки 40 м.
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Последующее развитие представленной научной работы послужит основой

для дальнейших исследований по обоснованию области эффективного

использования различных типов выемочного оборудования при открытой

разработке месторождений криолитозоны с учетом фактора повторного смерзания

взорванного горного массива.
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