ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Максимова Михаила Саввича «Обоснование производительности и рациональных параметров экскавации драглайном многолетнемерзлых горных пород, склонных к повторному смерзанию (на примере разреза «Кангаласский»)), представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.8.8. «Геотехнология, горные машины».

Диссертационная работа Максимова М. С. посвящена обоснованию производительности драглайна и рациональных параметров экскавации взорванных многолетнемерзлых пород, позволяющих снизить негативное влияние процесса их повторного смерзания на эффективность бестранспортной системы разработки, и, по сути, является продолжением работ по исследованию влияния процесса повторного смерзания взорванной горной массы на технологию открытых горных работ в условиях месторождений криолитозоны.

Научные результаты, изложенные в работе, посвящены натурным исследованиям по влиянию температуры породы в забое на производительность драглайна на месторождениях криолитозоны, изменчивости гранулометрического состава пород в забое драглайна, в зависимости от температурного режима пород и его влиянию на производительность экскаватора. В работе автором также обоснована область эффективного использования шагающего экскаватора для условий разработки Кангаласского угольного месторождения.

Научная новизна работы состоит в установлении особенностей формирования температурного режима в развале взорванных ММГП в разные периоды года (весна-лето, осень-зима); впервые выявленной зависимости производительности драглайна от температурного режима породы в забое и размера среднего куска при последовательном обнажении забоя в условиях повторно смерзающихся взорванных пород на месторождениях криолитозоны; предложении эффективной технологии экскавации драглайном взорванного массива ММГП с послойным снятием растепленного слоя породы по длине экскаваторного блока, обоснованной результатами моделирования температурных полей, а также в разработке и получении патентов по направлению исследований: на способ разработки смерзающихся вскрышных пород и способ изготовления смерзшихся образцов, структурно сопоставимых с взорванным массивом горных пород (патенты РФ № 2542007, № 2629610).

Практическая значимость работы заключается в обосновании производительности драглайна и рациональных параметров экскавации взорванных смерзающихся вскрышных пород в условиях месторождений криолитозоны в различные периоды года, а также разработке методики оценки показателя трудности экскавации, что позволило обосновать область эффективного использования шагающего экскаватора для условий разработки Кангаласского месторождения угля. Также, для филиала АО ХК «Якутуголь» разреза «Кангаласский» разработаны и переданы для использования рекомендации по выбору и обоснованию рациональных технологических параметров разработки массива взорванных вскрышных пород, склонных к повторному смерзанию.

Полученные результаты могут быть использованы при проектировании горнодобывающих предприятий, открытой разработке пластовых месторождений в зоне многолетней мерзлоты с использованием бестранспортной системы разработки, а также в учебном процессе по специальности «Открытые горные работы».

Максимов М. С. в 2010 году окончил Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М. К. Аммосова», горный инженер по специальности «Открытые горные работы», поступил на работу в лабораторию открытых горных работ ИГДС СО РАН в этом же году. Он успешно сочетает научную деятельность с общественной, являясь членом профсоюзного комитета ИГДС СО РАН, спортсмен, член сборной института по командным видам спорта. Соискатель отличается исполнительностью, творческим подходом в решении поставленных задач и ответственностью. Пользуется уважением среди коллег за добросовестное отношение к своим профессиональным обязанностям.

Диссертационная работа является результатом многолетнего труда, включающего целый перечень сложных научных задач: разработки методик исследований, натурные исследования, лабораторные эксперименты, с которыми диссертант успешно справился. При решении поставленных задач Максимов М. С. показал высокий уровень ответственности, трудолюбия.

Большинство вопросов, рассмотренных в диссертационной работе, опубликованы и докладывались на международных и отечественных конференциях. Все это свидетельствует об актуальности, ценности и высоком уровне работы. По теме диссертационной работы опубликовано

18 печатных работ, из них 11 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 2 статьи входят в международную базу данных Scopus. Получено 2 патента РФ на изобретения.

Максимов М. С. справился с поставленными задачами, прошел этап становления научного работника и достиг уровня кандидата технических наук. Его диссертационная работа по своему содержанию соответствует специальности 2.8.8. «Геотехнология, горные машины» и требованиям положения ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.8.8. «Геотехнология, горные машины».

Научный руководитель

к.т.н.

С. В. Панишев

«27» января 2024 г.

Панишев Сергей Викторович, кандидат технических наук по специальности 05.15.03 – «Открытая разработка месторождений полезных ископаемых», ведущий научный сотрудник лаборатории открытых горных работ Института горного дела Севера им. Н. В. Черского Сибирского отделения Российской академии наук – обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (ИГДС СО РАН).

Адрес: 677980, г. Якутск, пр. Ленина, 43

тел/факс: (4112) 390050, e-mail: bsdpsv@mail.ru.

Я, Панишев Сергей Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

к.т.н.

С. В. Панишев

Подпись к.т.н. Панишева С.В.

заверяю, учёный секретарь

ИГДС СО РАН, к.т.н.

С. И. Саломатова